

O.I.H.

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS
RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 65
ANSWERED ON 29/07/2024

SUCCESSFUL IMPLEMENTATION OF AMRUT SCHEME

65. DR. SUMER SINGH SOLANKI

Will the Minister of HOUSING AND URBAN AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the details of the criteria specified for successful implementation of Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT) scheme;
- (b) the number of States and cities that have adopted the scheme so far; and
- (c) whether tribal areas have been included under the scheme, if so, the details thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

(SHRI MANOHAR LAL)

(a) to (c): A statement is laid on the table of the House.

STATEMENT

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. *65# DUE FOR ANSWER IN THE RAJYA SABHA ON 29 JULY 2024 REGARDING “SUCCESSFUL IMPLEMENTATION OF AMRUT SCHEME”:

(a): The Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT) was launched on 25 June 2015, as first urban water focused Mission in 500 cities across the country with the population of 1 lakh and above (as per census 2011). The thrust areas of the Mission were water supply, sewerage & septage management, storm water drainage, green spaces & park, non-motorized urban transport and capacity building. The Mission focuses on development of basic urban infrastructure in the Mission cities with the following expected outcomes:

- (i) Universal coverage for access to potable water for every household (HH) in Mission cities as per 2011 population;
- (ii) Substantial improvement in coverage and treatment capacities of sewerage/ septage facilities;
- (iii) Increase the amenity value of cities by developing greenery and well-maintained open spaces (e.g. parks);
- (iv) Development of Storm water drains to reduce flooding
- (iv) Reduce pollution by switching to public transport or constructing facilities for non-motorized transport (e.g. walking and cycling).

To achieve the objectives, central funds for project were distributed among States/ UTs at the beginning, using an equitable formula in which equal (50:50) weightage was given to the urban population of each State/ UT (Census 2011) and the number of statutory towns in the State/ UT.

Against the total plan size of ₹77,640 crore, ₹39,011 crore (50%) has been allocated to water supply, ₹32,456 crore (42%) to sewerage & septage projects, ₹2,969 crore (4%) towards drainage projects, ₹1,436 crore (2%) for non-motorised urban transport and ₹1,768 crore (2%) has been allocated for green spaces and parks.

Under AMRUT, 189 lakh water tap connections have been provided through AMRUT & in convergence with other schemes against targeted 139 lakh water connections. Similarly, 149 lakh sewer connections (including households covered through Faecal Sludge and Septage Management) against targeted 145 lakh sewer connections. Total sewage treatment projects of 6,232 Million Litres per Day (MLD) capacity have been approved under AMRUT, of which, 4,174 MLD sewage treatment capacity has been created and 1,437 MLD capacity has been developed for recycle/reuse. AMRUT scheme has led to

development of 2,414 parks adding 5,010-acre of green spaces. Additionally, development of 409-acre of green spaces is at implementation stage. 772 Storm Water Drainage projects have been completed under AMRUT. This has resulted in elimination of 3,556 water logging points and another 350 water logging points are at implementation stage. 320 Green Mobility projects have been completed to promote environment friendly mode of transport and infrastructure.

Capacity Building and a set of reforms in Urban Local Bodies (ULBs) have been included in the Mission. Reforms aim at improvement in service delivery, mobilization of resources and making municipal functioning more transparent. Capacity Building further empowers municipal functionaries by providing suitable and relevant training.

For promoting energy conservation, 99 lakh out of 101 lakh identified conventional streetlights have been replaced with energy efficient LEDs leading to energy savings of 665.84 crore units (kWh) per annum, & reduction in CO₂ emission by 45.94 lakh tonnes per year. To make cities credit worthy, Credit rating work has been completed in 468 cities. 162 cities have received Investible Grade Rating (IGR), including 34 cities with rating of A- or above. ₹4,684 crore has been raised through municipal bonds by 12 ULBs and ₹285.83 crore has been released as incentive to these ULBs for bonds issuance. Online Building Permission System (OBPS) has been made operational in 3,599 towns including 449 AMRUT cities to facilitate online issuance of construction permits. Due to this reform, India's rank in Ease of Doing Business (EODB) in construction permits improved to 27 in World Bank's Doing Business Report (DBR) 2020 from 181 in 2018.

In order to fast-track the implementation of the Mission, its progress has been periodically reviewed with States/Union Territories (UTs) and monitored through regular video conferences, webinars, workshops etc. by the Ministry of Housing and Urban Affairs. There is a dedicated AMRUT portal for tracking the progress of projects. States/UTs update data on the portal on regular basis. Implementation of projects at field level are assessed and monitored by Independent Review and Monitoring Agencies (IRMAs), appointed by each State and UT.

(b): AMRUT mission was launched in 500 selected cities. Over the period, a total of 15 cities/ towns have been merged with other Urban Local Bodies (ULBs). The State/ UT wise number of cities (485 cities/ towns) is at ANNEXURE-I.

(c): A total of 47 AMRUT cities fall in districts having tribal population (ANNEXURE-II).

ANNEXURE-I REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF STARRED QUESTION NO. *65# REGARDING “SUCCESSFUL IMPLEMENTATION OF AMRUT SCHEME”, DUE FOR ANSWER IN THE RAJYA SABHA ON 29.07.2024:

STATE-WISE LIST OF AMRUT CITIES

Name of State: Andhra Pradesh, Number of Cities: 33				
Adoni	Eluru	Kadapa	Narasaraopet	Tadepalligudem
Anantapur	Gudivada	Kakinada	Nellore	Tadpatri
Bhimavaram	Guntakal	Kurnool	Ongole	Tenali
Chilakaluripet	Guntur	Machilipatnam	Proddatur	Tirupati
Chittoor	GVMC	Madanapalle	Rajahmundry	Vijayawada
Dharmavaram	Hindupur	Nandyal	Srikakulam	Vizianagaram
Amravati	Srikalahasti	Kavali		

Name of UT: Andaman & Nicobar Islands, Number of Cities: 1				
Port Blair				

Name of UT: Arunachal Pradesh, Number of Cities: 1				
Itanagar				

Name of State: Assam, Number of Cities: 4				
Dibrugarh	Guwahati	Naogaon	Silchar	

Name of State: Bihar, Number of Cities: 27				
Arrah	Biharsharif	DinapurNizamat	Katihar	Patna
Aurangabad	Buxar	Gaya	Kishanganj	Purnia
Bagaha	Chapra	Hajipur	Motihari	Saharsa
Begusarai	Darbhanga	Jamalpur	Munger	Sasaram
Bettiah	Dehri	Jehanabad	Muzaffarpur	Siwan
Bhagalpur	Bodh Gaya			

Name of UT: Chandigarh, Number of Cities: 1				
Chandigarh				

Name of State: Chhattisgarh, Number of Cities: 9				
Ambikapur	Bhilai Nagar	Bilaspur	Durg	Jagdalpur
Korba	Raigarh	Raipur	Rajnandgaon	

Name of UT: Dadra and Nagar Haveli & Daman and Diu, Number of Cities: 2				
Silvasa	Daman			

Name of UT: NCT of Delhi, Number of Cities: 4*				
East DMC	N.D.M.C.	North DMC	South DMC	

Name of State: Goa, Number of Cities: 1				
Panji				

Name of State: Gujarat, Number of Cities: 31				
Ahmadabad	Botad	Jamnagar	Nadiad	Surat
Amreli	Deesa	JetpurNavagadh	Navsari	SurendranagarDudhrej
Anand	Gandhidham	Junagadh	Palanpur	Vadodara
Bharuch	Gandhinagar	Kalol	Patan	Valsad
Bhavnagar	Godhra	Mahesana	Porbandar	Vapi
Bhuj	Gondal	Morvi	Rajkot	Veraval
Dwarka				

Name of State: Haryana, Number of Cities: 20*				
Panipat	Bahadurgarh	Hisar	Karnal	Rohtak
Sonipat	Bhiwani	Jagadhri	Palwal	Sirsa
Ambala	Faridabad	Jind	Panchkula	Thanesar
Ambala Sadar	Gurgaon	Kaithal	Rewari	Yamunanagar

Name of State: Himachal Pradesh, Number of Cities: 2	
Shimla	Kullu

Name of Union Territory: Jammu and Kashmir, Number of Cities: 3				
Anantnag	Jammu	Srinagar		

Name of Union Territory: Ladakh, Number of Cities: 2				
Leh Ladakh	Kargil			

Name of State: Jharkhand, Number of Cities: 7				
Adityapur	Chas	Deoghar	Dhanbad	Giridih
Hazaribag	Ranchi			

Name of State: Karnataka, Number of Cities: 27				
Bagalkot	Bijapur	Gangawati	Kolar	Ranibennur
BBMP	Chikmagalur	Gulbarga	Mandya	Robertson Pet
Belgaum	Chitradurga	Hassan	Mangalore	Shimoga
Bellary	Davanagere	Hospet	Mysore	Tumkur
Bhadravati	Gadag-Betigeri	Hubli-Dharwad	Raichur	Udupi
Bidar	Badami			

Name of State: Kerala, Number of Cities: 9				
Alappuzha	Kannur	Kochi	Kollam	Kozhikode
Palakkad	Thiruvananthapuram	Thrissur	Guruvayur	

Name of UT: Lakshadweep, Number of Cities: 1	
Kavaratti	

Name of State: Madhya Pradesh, Number of Cities: 34				
Betul	Damoh	Jabalpur	Neemuch	Seoni
Bhind	Datia	Khandwa	Pithampur	Shivpuri
Bhopal	Dewas	Khargone	Ratlam	Singrauli
Burhanpur	Guna	Mandsaur	Rewa	Ujjain
Chhatarpur	Gwalior	Morena	Sagar	Vidisha

Chhindwara	Hoshangabad	Murwara	Satna	Omkareshwar
Dabra	Indore	Nagda	Sehore	

Name of State: Maharashtra, Number of Cities: 44				
Achalpur	Bhusawal	Jalna	Nashik	Solapur
Ahmadnagar	Bid	KalyanDombivali	Navi Mumbai	Thane
Akola	Chandrapur	Kolhapur	Osmanabad	Udgir
Ambarnath	Dhule	Latur	Panvel	Ulhasnagar
Amravati	Gondiya	Malegaon	Parbhani	Vasai-Virar City
Aurangabad	Greater Mumbai	Mira Bhayandar	Pimpri	Wardha
Badlapur	Hinganghat	Nagpur	Chinchwad	Yavatmal
Barshi	Ichalkaranji	NandedWaghala	Pune	
Bhiwandi	Jalgaon	Nandurbar	Sangli-MirajKupwad	Shirdi
			Satara	

Name of State: Manipur, Number of Cities: 1
Imphal

Name of State: Meghalaya, Number of Cities: 1
Shillong

Name of State: Mizoram, Number of Cities: 1
Aizawl

Name of State: Nagaland, Number of Cities: 2	
Dimapur	Kohima

Name of State: Odisha, Number of Cities: 9				
Bhadrak	Baleswar Town	Baripada Town	Bhubaneswar Town	Brahmapur
Cuttack	Puri	Raurkela Town	Sambalpur Town	

Name of UT: Puducherry, Number of Cities: 3			
Ozhukarai	Puducherry	Karaikal	

Name of State: Punjab, Number of Cities: 16				
Amritsar	Abohar	Barnala	Batala	Bathinda
Firozpur	Hoshiarpur	Jalandhar	Khanna	Ludhiana
Malerkotla	Moga	Muktsar	Pathankot	Patiala
S.A.S. Nagar				

Name of State: Rajasthan, Number of Cities: 29				
Ajmer	Bhiwadi	Ganganagar	Jodhpur	Sikar
Alwar	Bikaner	Gangapur City	Kishangarh	Sujangarh
Baran	Bundi	Hanumangarh	Kota	Tonk
Beawar	Chittaurgarh	Hindaun	Nagaur	Udaipur
Bharatpur	Churu	Jaipur	Pali	Jhalawar
Bhilwara	Dhaulpur	Jhunjhunun	SawaiMadhopur	

Name of State: Sikkim, Number of Cities: 1				
Gangtok				
Name of State: Tamil Nadu, Number of Cities: 33*				
Alandur	Dindigul	Kurichi	Pudukkottai	Tiruchirappalli
Ambattur	Erode	Madavaram	Rajapalayam	Tirunelveli
Ambur	Hosur	Madurai	Salem	Tiruppur
Avadi	Kancheepuram	Nagapattinam	Tambaram	Tiruvannamalai
Chennai	Karaikkudi	Nagercoil	Thanjavur	Tiruvottiyur
Coimbatore	Kumbakonam	Pallavaram	Thoothukkudi	Vellore
Cuddalore	Velankanni	Rameshwaram		

Name of State: Telangana, Number of Cities: 12				
Adilabad	GHMC	Karimnagar	Khammam	Mahbubnagar
Miryalaguda	Nalgonda	Nizamabad	Ramagundam	Siddipet
Suryapet	Warangal			

Name of State: Tripura, Number of Cities: 1				
Agartala				

Name of State: Uttar Pradesh, Number of Cities: 61*				
Agra	Budaun	Gonda	Loni	Pilibhit
Akbarpur	Bulandshahar	Gorakhpur	Lucknow	Rae Bareli
Aligarh	Chandausi	Hapur	Mainpuri	Rampur
Allahabad	Deoria	Hardoi	Mathura	Saharanpur
Amroha	Etah	Hathras	MaunathBhanjan	Sambhal
Azamgarh	Etawah	Jaunpur	Meerut	Shahjahanpur
Bahraich	Faizabad	Jhansi	Mirzapur-cum-Vindhyachal	Shamli
Ballia	Farrukhabad-cum-Fatehgarh	Kanpur	Modinagar	Shikohabad
Banda	Fatehpur	Kasganj	Moradabad	Sitapur
Baraut	Firozabad	Khurja	Mughalsarai	Sultanpur
Bareilly	Ghaziabad	Lakhimpur	Muzaffarnagar	Unnao
Basti	Ghazipur	Lalitpur	Orai	Varanasi
Ayodhya				

Name of State: Uttarakhand, Number of Cities: 7				
Dehradun	Haldwani-cum-Kathgodam	Haridwar	Kashipur	Roorkee
Rudrapur	Nainital			

Name of State: West Bengal, Number of Cities: 60*				
Asansol	Basirhat	Haldia	Krishnanagar	Rajarhat Gopalpur
AshoknagarKalyangarh	Bhadreswar	Halisahar	Kulti	RajpurSonarpur
Baharampur	Bhatpara	Haora	Madhyamgram	Raniganj
Baidyabati	Bidhan Nagar	Hugli-	Maheshtala	Rishra

		Chinsurah		
Bally	Bongaon	Jalpaiguri	Medinipur	Santipur
Balurghat	Champdani	Jamuria	Nabadwip	Serampore
Bankura	Chandannagar	Kalyani	Naihati	Siliguri
Bansberia	Darjeeling	Kamarhati	North Barrackpur	South Dum Dum
Baranagar	Dum Dum	Kanchrapara	North Dum Dum	Titagarh
Barasat	Durgapur	Kharagpur	Panihati	Uluberia
Bardhaman	English Bazar	Khardaha	Puruliya	UttarparaKotrung
Barrackpur	Habra	Kolkata	Raiganj	Jangipur

Note: Out of 500 cities, 15 cities have been merged with other AMRUT cities.

- In the State of Haryana, *Ambala Sadar* has been merged with Ambala and *Jagadhri* has been merged with Yamunanagar;
- In NCT of Delhi, *North DMC*, *South DMC* & *East DMC* have been merged into MCD.
- in the State of Tamil Nadu, *Alandur*, *Ambattur*, *Madavaram* and *Tiruvottiyur* have been merged with Chennai and *Kurichi* has been merged with Coimbatore;
- in the State of Uttar Pradesh, *Ayodhya* has been merged with Faizabad; and
- in the State of West Bengal, *Bally*, *Jamuria*, *Kulti* and *Raniganj* have been merged with Asansol and *Rajarhat Gopalpur* has been merged with Bidhannagar.

ANNEXURE-II REFERRED TO IN REPLY TO PART (c) OF STARRED QUESTION NO. *65# REGARDING “SUCCESSFUL IMPLEMENTATION OF AMRUT SCHEME”, DUE FOR ANSWER IN THE RAJYA SABHA ON 29.07.2024:

AMRUT CITIES WITH TRIBAL POPULATION

S. No	State/UT	Districts	City under AMRUT
1	Andhra Pradesh	Visakhapatnam	GVMC
2	Arunachal Pradesh	Papum Pare	ITANAGAR
3	Bihar	Aurangabad	AURANGABAD(BH)
4		Gaya	BODHGAYA
5		Gaya	GAYA
6		Muzaffarpur	MUZAFFARPUR
7	Chhattisgarh	Bastar	JAGDALPUR
8		Korba	KORBA
9		Raigarh	RAIGARH
10	Dadra And Nagar Haveli	Dadra and Nagar Haveli	SILVASSA
11		Dadra and Nagar Haveli	DAMAN
12	Gujarat	Bharuch	BHARUCH
13		Navsari	NAVSARI
14		Valsad	VALSAD
15		Valsad	VAPI
16	Jharkhand	Bokaro	CHAS
17		Giridih	GIRIDIH
18		Hazaribagh	HAZARIBAG
19		Ranchi	RANCHI
20	Ladakh	Kargil	KARGIL
21		Leh	LEH LADAKH
22	Lakshadweep	Lakshadweep	KAVARATI
23	Madhya Pradesh	Betul	BETUL
24		Burhanpur	BURHANPUR
25		Chhindwara	CHHINDWARA
26		Dhar	PITHAMPUR
27		Khandwa	KHANDWA
28		Khandwa	OMKARESHWAR
29		Khargaoon	KHARGONE
30		Ratlam	RATLAM
31		Singrauli	SINGRAULI
32	Maharashtra	Dhule	DHULE
33		Nandurbar	NANDURBAR
34		Nashik	MALEGAON
35		Nashik	NASHIK
36		Palghar	VASAI-VIRAR CITY
37	Meghalaya	East Khasi Hills	Shillong
38	Mizoram	Aizwal	Aizwal
39	Nagaland	Dimapur	DIMAPUR
40		Kohima	KOHIMA
41	Odisha	Mayurbhanj	BARIPADA TOWN
42		Sambalpur	Sambalpur Town
43	Rajasthan	Udaipur	UDAIPUR
44	Sikkim	East District	Gangtok
45	Telangana	Khammam	Khammam
46	West Bengal	Darjeeling	DARJILING
47			SILIGURI

मूल हिंदी

भारत सरकार
आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय
राज्य सभा
तारांकित प्रश्न सं. 65
29 जुलाई, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

अमृत योजना का सफल कार्यान्वयन

65 # डा. सुमेर सिंह सोलंकी:

क्या *आवासन और शहरी कार्य* मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) अटल नवीकरण और शहरी परिवर्तन मिशन (अमृत) योजना के सफल कार्यान्वयन के लिए निर्दिष्ट मापदंडों का ब्यौरा क्या है;

(ख) अब तक कितने राज्यों और शहरों ने इस योजना को अपनाया है; और

(ग) क्या उक्त योजना के अंतर्गत जनजातीय क्षेत्रों को शामिल किया गया है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
आवासन और शहरी कार्य मंत्री
(श्री मनोहर लाल)

(क) से (ग) विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

विवरण

“अमृत योजना के सफल क्रियान्वयन” के संबंध में 29 जुलाई 2024 को राज्य सभा में उत्तर दिए जाने वाले राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *65# के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण:

(क): पहले शहरी जल केंद्रित मिशन के रूप में अटल नवीकरण और शहरी परिवर्तन मिशन (अमृत) 25 जून 2015 को देश भर के 1 लाख और उससे अधिक आबादी वाले (जगणना, 2011 के अनुसार) 500 शहरों में शुरू किया गया था। जलापूर्ति, सीवरेज और सेप्टेज प्रबंधन, वर्षा जल निकासी, हरित स्थान और पार्क तथा गैर-मोटर चालित शहरी परिवहन और क्षमता निर्माण इस मिशन के प्रमुख क्षेत्र थे। इस मिशन में आगे उल्लिखित अपेक्षित परिणामों के साथ मिशन शहरों में आधारभूत शहरी अवसंरचना के विकास पर ध्यान केंद्रित किया गया है:

- (i) 2011 की आबादी के अनुसार मिशन शहरों में प्रत्येक परिवार (एचएच) के लिए पेयजल पहुंचाने के लिए सार्वभौमिक कवरेज;
- (ii) सीवरेज/सेप्टेज सुविधाओं के कवरेज और शोधन क्षमताओं में पर्याप्त सुधार;
- (iii) हरियाली और अच्छे रख-रखाव वाले खुले स्थानों (जैसे पार्क) का विकास करके शहरों के सुविधा स्तर में वृद्धि;
- (iv) बाढ़ में कमी लाने के लिए स्टॉर्म वॉटर ड्रेन का विकास;
- (v) निजी वाहनों के स्थान पर सार्वजनिक परिवहन को अपनाकर या गैर-मोटरचालित परिवहन (पैदल या साइकिल सवारी) के लिए सुविधाओं का निर्माण करके प्रदूषण में कमी लाना।

इन उद्देश्यों की पूर्ति के लिए शुरुआत में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में परियोजना के लिए केंद्रीय निधियां वितरित की गईं, जिसमें प्रत्येक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की शहरी आबादी (जनगणना 2011) और उस राज्य/संघ राज्य क्षेत्र में सांविधिक शहरों की संख्या को बराबर वेटेज (50:50) देते हुए समान सूत्र अपनाया गया।

77,640 करोड़ रुपये के कुल योजना आकार में से 39011 करोड़ रुपये (50 प्रतिशत) जलापूर्ति को, 32,456 करोड़ रुपये (42 प्रतिशत) सीवरेज और सेप्टेज परियोजनाओं को, 2,969 करोड़ रुपये (4 प्रतिशत) जल निकासी परियोजनाओं को, 1,436 करोड़ रुपये (2 प्रतिशत) गैर-मोटरचालित शहरी परिवहन के लिए और 1,768 करोड़ रुपये (2 प्रतिशत) हरे-भरे स्थानों और पार्कों के लिए आबंटित किए गए हैं।

अमृत के तहत, अमृत के माध्यम से और अन्य योजनाओं के साथ सम्मिलन में लक्षित 139 लाख जल कनेक्शनों के मुकाबले 189 लाख जल नल कनेक्शन प्रदान किए गए हैं। इसी तरह, लक्षित 145 लाख सीवर कनेक्शनों के मुकाबले 149 लाख सीवर कनेक्शन (मल कीचड़ और सेप्टेज प्रबंधन के माध्यम से कवर किए गए परिवारों सहित) दिए गए हैं। अमृत के तहत 6,232 मिलियन लीटर प्रति दिन (एमएलडी) क्षमता की कुल सीवेज शोधन परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है, जिनमें से, 4,174 एमएलडी सीवेज शोधन क्षमता बनाई गई है और 1,437 एमएलडी क्षमता को रीसाइकिल/पुनः उपयोग के लिए विकसित किया गया है। अमृत योजना के तहत 2,414 पार्कों का विकास किया है जिससे 5,010 एकड़ हरित स्थान की वृद्धि हुई है। इसके अतिरिक्त, 409 एकड़ हरित स्थानों का विकास कार्यान्वयन के चरण में है। अमृत के तहत 772 वर्षा जल निकासी परियोजनाएं पूरी की गई हैं। इसके परिणामस्वरूप 3,556 जलभराव बिंदुओं को समाप्त किया गया है और अन्य 350 जलभराव बिंदु कार्यान्वयन चरण में हैं। परिवहन और इंफ्रास्ट्रक्चर के पर्यावरण अनुकूल मोड को बढ़ावा देने के लिए 320 ग्रीन मोबिलिटी परियोजनाएं पूरी की गई हैं।

मिशन में शहरी स्थानीय निकायों (यूएलबी) में क्षमता निर्माण और सुधारों की एक सूची शामिल की गई है। सुधारों का उद्देश्य सेवा प्रदायगी में सुधार, संसाधनों को जुटाना और नगरपालिका के कामकाज को और अधिक पारदर्शी बनाना है। क्षमता निर्माण उपयुक्त और प्रासंगिक प्रशिक्षण प्रदान करके नगरपालिका के पदाधिकारियों को और अधिक सशक्त बनाता है।

ऊर्जा संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए, चिन्हित 101 लाख पारंपरिक स्ट्रीट लाइटों में से 99 लाख को ऊर्जा कुशल एलईडी से बदल दिया गया है, जिससे प्रति वर्ष 665.84 करोड़ यूनिट (किलोवाट घंटा) ऊर्जा की बचत हुई है और प्रति वर्ष 45.94 लाख टन कार्बन डाय आक्साइड उत्सर्जन में कमी आई है। शहरों को क्रेडिट योग्य बनाने के लिए, 468 शहरों में क्रेडिट रेटिंग का काम पूरा हो चुका है। 162 शहरों को निवेश योग्य ग्रेड रेटिंग (आईजीआर) प्राप्त हुई है, जिसमें ए- अथवा इससे ऊपर की रेटिंग वाले 34 शहर शामिल हैं। 12 यूएलबी द्वारा नगरपालिका बांड के माध्यम से 4,684 करोड़ रुपये जुटाए गए हैं और बांड जारी करने के लिए इन यूएलबी को प्रोत्साहन के रूप में 285.83 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं। निर्माण परमिट के ऑनलाइन जारी करने की सुविधा के लिए 449 अमृत शहरों सहित 3,599 शहरों में ऑनलाइन बिल्डिंग परमिशन सिस्टम (ओबीपीएस) चालू किया गया है। इस सुधार के कारण, निर्माण परमिट में ईज ऑफ़ डूइंग बिजनेस (ईओडीबी) में भारत की रैंक 2018 में 181 से सुधरकर विश्व बैंक की डूइंग बिजनेस रिपोर्ट (डीबीआर) 2020 में 27 हो गई।

मिशन के कार्यान्वयन को तेजी से आगे बढ़ाने के लिए, इसकी प्रगति की राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) के साथ समय-समय पर समीक्षा की गई है और आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय द्वारा नियमित वीडियो कॉन्फ्रेंस, वेबिनार, कार्यशालाओं आदि के माध्यम से निगरानी की गई है। परियोजनाओं की प्रगति पर नज़र रखने के लिए एक समर्पित अमृत पोर्टल है। राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र नियमित आधार पर पोर्टल पर डेटा अपडेट करते हैं। क्षेत्र स्तर पर परियोजनाओं के कार्यान्वयन का मूल्यांकन और निगरानी प्रत्येक राज्य और संघ राज्य क्षेत्र द्वारा नियुक्त स्वतंत्र समीक्षा और निगरानी एजेंसियों (आईआरएमए) द्वारा की जाती है।

(ख): अमृत मिशन 500 चयनित शहरों में शुरू किया गया था। कालांतर में, कुल 15 शहरों/कस्बों को अन्य शहरी स्थानीय निकायों (यूएलबी) में शामिल कर दिया गया है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार शहरों की संख्या (485 शहर/कस्बों) अनुलग्नक-1 में दी गई है।

(ग): कुल 47 अमृत शहर जनजातीय आबादी वाले जिलों में आते हैं (अनुलग्नक-11)

“अमृत योजना के सफल क्रियान्वयन” के संबंध में 29 जुलाई 2024 को राज्य सभा में उत्तर दिए जाने वाले राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *65# के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

अमृत शहरों की राज्य-वार सूची

राज्य का नाम: आंध्र प्रदेश				
शहरों की संख्या: 33				
अदोनी	एलुरु	कडपा	नरसरावपेट	ताडेपल्लीगुडेम
अनंतपुर	गुडीवाड़ा	काकीनाडा	नेल्लोर	तड़पत्री
भीमावरम	गुंतकल	कुरनूल	ओंगोल	तेनाली
चिलकालूरीपेट	गुंटूर	मछलीपट्टनम	प्रोद्दातूर	तिरुपति
चित्तूर	जीवीएमसी	मदनपल्ली	राजमुंदरी	विजयवाड़ा
धर्मावरम	हिन्दुपुर	नांदयाल	श्रीकाकुलम	विजयनगरम
अमरावती	श्रीकालाहस्ती	कवाली		

संघ राज्य क्षेत्र का नाम: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
शहरों की संख्या: 1
पोर्ट ब्लेयर

राज्य का नाम: अरुणाचल प्रदेश
शहरों की संख्या: 1
ईटानगर

राज्य का नाम: असम			
शहरों की संख्या: 4			
डिब्रूगढ़	गुवाहाटी	नौगांव	सिलचर

राज्य का नाम: बिहार				
शहरों की संख्या: 27				
आरा	बिहारशरीफ	दीनापुर निज़ामत	कटिहार	पटना
औरंगाबाद	बक्सर	गया	किशनगंज	पूर्णिया

बगहा	छपरा	हाजीपुर	मोतिहारी	सहरसा
बेगूसराय	दरभंगा	जमालपुर	मुंगेर	सासाराम
बेतिया	डेहरी	जहानाबाद	मुजफ्फरपुर	सिवान
भागलपुर	बोधगया			

संघ राज्य क्षेत्र का नाम: चंडीगढ़
शहरों की संख्या: 1
चंडीगढ़

राज्य का नाम: छत्तीसगढ़				
शहरों की संख्या: 9				
अम्बिकापुर	भिलाई नगर	बिलासपुर	दुर्ग	जगदलपुर
कोरबा	रायगढ़	रायपुर	राजनंदगांव	

संघ राज्य क्षेत्र का नाम: दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	
शहरों की संख्या: 2	
सिल्वासा	दमन

संघ राज्य क्षेत्र का नाम: राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली				
शहरों की संख्या: 4*				
पूर्वी डीएमसी	एनडीएमसी	उत्तर डीएमसी	दक्षिण डीएमसी	

राज्य का नाम: गोवा
शहरों की संख्या: 1
पणजी

राज्य का नाम: गुजरात
शहरों की संख्या: 31

अहमदाबाद	बोटाड	जामनगर	नाडियाड	सूरत
अमरेली	दीसा	जेतपुर नवगढ़	नवसारी	सुरेंद्रनगर दूधरेज
आनंद	गांधीधाम	जूनागढ़	पालनपुर	वडोदरा
भरुच	गांधीनगर	कलोल	पाटन	वलसाड
भावनगर	गोधरा	महेसाणा	पोरबंदर	वापी
भुज	गोंडल	मोरवी	राजकोट	वेरावल
द्वारका				

राज्य का नाम: हरियाणा				
शहरों की संख्या: 20*				
पानीपत	बहादुरगढ़	हिसार	करनाल	रोहतक
सोनीपत	भिवानी	जगाधरी	पलवल	सिरसा
अंबाला	फरीदाबाद	जौंद	पंचकुला	थानेसर
अंबाला सदर	गुडगाँव	कैथल	रेवाड़ी	यमुनानगर

राज्य का नाम: हिमाचल प्रदेश	
शहरों की संख्या: 2	
शिमला	कुल्लू

संघ राज्य क्षेत्र का नाम: जम्मू और कश्मीर				
शहरों की संख्या: 3				
अनंतनाग	जम्मू	श्रीनगर		

संघ राज्य क्षेत्र का नाम: लद्दाख ; शहरों की संख्या: 2	
लेह लद्दाख	कारगिल

राज्य का नाम: झारखंड ; शहरों की संख्या: 7				
आदित्यपुर	चास	देवघर	धनबाद	गिरिडीह
हजारीबाग	रांची			

राज्य का नाम: कर्नाटक ; शहरों की संख्या: 27				
बागलकोट	बीजापुर	गंगावती	कोलार	रानीबेन्नूर
बीबीएमपी	चिकमंगलूर	गुलबर्गा	मंड्या	रॉबर्टसन पेट
बेलगाम	चित्रदुर्ग	हसन	मंगलौर	शिमोगा
बेल्लारी	दावनगेरे	होसपेट	मैसूर	तुमकुर
भद्रावती	गडग-बेटिगेरी	हुबली -धारवाड़	रायचुर	उडुपी
बीदर	बादामी			

राज्य का नाम: केरल ; शहरों की संख्या: 9				
अलपुझा	कन्नूर	कोच्चि	कोल्लम	कोझिकोड
पलक्कड	तिरुवनंतपुरम	त्रिशूर	गुरुवायूर	

संघ राज्य क्षेत्र का नाम: लक्षद्वीप ; शहरों की संख्या: 1				
कवारत्ती				

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश ; शहरों की संख्या: 34				
बेतुल	दमोह	जबलपुर	नीमच	सिवनी
भिंड	दतिया	खंडवा	पीथमपुर	शिवपुरी
भोपाल	देवास	खरगोन	रतलाम	सिंगरौली
बुरहानपुर	गुना	मन्दसौर	रीवा	उज्जैन
छतरपुर	ग्वालियर	मुरैना	सागर	विदिशा
छिंदवाड़ा	होशंगाबाद	मुरवारा	सतना	ओंकारेश्वर
डबरा	इंदौर	नागदा	सीहोर	

राज्य का नाम: महाराष्ट्र ; शहरों की संख्या: 44				
अचलपुर	भुसावल	जलना	नासिक	सोलापुर
अहमदनगर	बोली	कल्याण डोम्बीवली	नवी मुंबई	ठाणे
अकोला	चंद्रपुर	कोल्हापुर	उस्मानाबाद	उदगीर
अंबरनाथ	धुले	लातूर	पनवेल	उल्हासनगर
अमरावती	गोंदिया	मालेगांव	परभनी	वसई- विरार शहर
औरंगाबाद	ग्रेटर मुंबई	मीरा भाईंदर	पिंपरी चिंचवड	वर्धा
बदलापुर	हिंगणघाट	नागपुर	पुणे	यवतमाल
बर्शी	इचलकरंजी	नांदेड वाघला	सांगली-मिराज कुपवाड	शिरडी
भिवंडी	जलगांव	नंदुरबार	सतारा	

राज्य का नाम: मणिपुर ; शहरों की संख्या: 1
इंफाल

राज्य का नाम: मेघालय ; शहरों की संख्या: 1
शिलांग

राज्य का नाम: मिजोरम ; शहरों की संख्या: 1
आइजोल

राज्य का नाम: नागालैंड				
शहरों की संख्या: 2				
दीमापुर	कोहिमा			
राज्य का नाम: ओडिशा				
शहरों की संख्या: 9				
भद्रक	बालेश्वर नगर	बारीपदा टाउन	भुवनेश्वर टाउन	ब्रह्मपुर
कटक	पुरी	राउरकेला टाउन	संबलपुर टाउन	

संघ राज्य क्षेत्र का नाम: पुद्दुचेरी			
शहरों की संख्या: 3			
ओझुकराई	पुद्दुचेरी	कराईकल	

राज्य का नाम: पंजाब				
शहरों की संख्या: 16				
अमृतसर	अबोहर	बरनाला	बटाला	बठिंडा
फिरोजपुर	होशियारपुर	जालंधर	खन्ना	लुधियाना
मलेरकोटला	मोगा	मुक्तसर	पठानकोट	पटियाला
एसएस नगर				

राज्य का नाम: राजस्थान				
शहरों की संख्या: 29				
अजमेर	भिवाड़ी	गंगानगर	जोधपुर	सीकर
अलवर	बीकानेर	गंगापुर सिटी	किशनगढ़	सुजानगढ़

बारां	बूंदी	हनुमानगढ़	कोटा	टोंक
ब्यावर	चित्तौड़गढ़	हिण्डौन	नागौर	उदयपुर
भरतपुर	चुरू	जयपुर	पाली	झालावाड़
भीलवाड़ा	धौलपुर	झुंझुनूं	सवाई माधोपुर	

राज्य का नाम: सिक्किम
शहरों की संख्या: 1
गंगटोक

राज्य का नाम: तमिलनाडु				
शहरों की संख्या: 33*				
अलान्दुर	डिंडीगुल	कुरिची	पुदुक्कोट्टई	तिरुचिरापल्ली
अंबातुर	इरोड	माधवराम	राजपलायम	तिरुनेलवेली
अम्बुर	होसुर	मदुरै	सलेम	तिरुपूर
अवादी	कांचीपुरम	नागपट्टिनम	ताम्बरम	तिरुवन्नामलाई
चेन्नई	कराईकुडी	नागरकोइल	तंजावुर	तिरुवोट्टीयूर
कोयंबटूर	कुंभकोणम	पल्लारम	थुथुकुडी	वेल्लोर
कुड्डालोर	वेलनकन्नी	रामेश्वरम		

राज्य का नाम: तेलंगाना				
शहरों की संख्या: 12				
आदिलाबाद	जीएचएमसी	करीमनगर	खम्मम	महबूबनगर
मिर्यालागुदा	नलगोंडा	निजामाबाद	रामगुंडम	सिद्दीपेट
सूर्यापेट	वारंगल			

राज्य का नाम: त्रिपुरा				
शहरों की संख्या: 1				
अगरतला				

राज्य का नाम: उत्तर प्रदेश				
शहरों की संख्या: 61				
आगरा	बदायूं	गोंडा	लोनी	पीलीभीत
अकबरपुर	बुलंदशहर	गोरखपुर	लखनऊ	रायबरेली
अलीगढ़	चंदौसी	हापुड	मैनपुरी	रामपुर
इलाहाबाद	देवरिया	हरदोई	मथुरा	सहारनपुर

अमरोहा	एटा	हाथरस	मौनाथ भंजन	सम्भल
आजमगढ़	इटावा	जौनपुर	मेरठ	शाहजहांपुर
बहराइच	फैजाबाद	झांसी	मिर्जापुर-सह- विंध्याचल	शामली
बलिया	फर्रुखाबाद-सह- फतेहगढ़	कानपुर	मोदीनगर	शिकोहाबाद
बाँदा	फतेहपुर	कासगंज	मुरादाबाद	सीतापुर
बडौत	फिरोजाबाद	खुर्जा	मुगलसराय	सुल्तानपुर
बरेली	गाज़ियाबाद	लखीमपुर	मुजफ्फरनगर	उन्नाव
बस्ती	गाजीपुर	ललितपुर	उरई	वाराणसी
अयोध्या				

राज्य का नाम: उत्तराखंड				
शहरों की संख्या: 7				
देहरादून	हल्द्वानी -सह- काठगोदाम	हरद्वार	काशीपुर	रुड़की
रूद्रपुर	नैनीताल			

राज्य का नाम: पश्चिम बंगाल				
शहरों की संख्या: 60				
आसनसोल	बशीरहाट	हल्दिया	कृष्णानगर	राजारहाट गोपालपुर
अशोकनगर कल्याणगढ़	भद्रेधर	हालीशहर	कुल्ती	राजपुर सोनारपुर
बरहाम्पुर	भतपारा	होरा	मध्यमग्राम	रानीगंज
बैद्यबती	बिधान नगर	हुगली- चिनसुराह	महेशताला	रिशरा
बैली	बनगांव	जलपाईगुडी	मेदिनीपुर	शांतिपुर
बेल्हाट	चांपदानी	जमुरिया	नबदीप	सेरामपुर
बांकुरा	चन्दन नगर	कल्याणी	नैहाटी	सिलीगुडी
बनसबेरिया	दार्जिलिंग	कमरहाटी	उत्तर बैरकपुर	दक्षिण दम दम
बरानगर	दम दम	कांचरापाड़ा	उत्तर दम दम	टीटागढ़
बारासत	दुर्गापुर	खड़गपुर	पनिहाटी	उलुबेरिया
बर्द्धमान	इंग्लिश बाजार	खरदाहा	पुरुलिया	उत्तरपाड़ा कोटरुंग
बरकपुर	हबरा	कोलकाता	रायगंज	जंगीपुर

टिप्पणी: 500 शहरों में से 15 शहरों को दूसरे अमृत शहरों के साथ मिला दिया गया है।

- हरियाणा राज्य में अंबाला सदर को अंबाला और जगाधरी को यमुनानगर के साथ मिला दिया गया है;
- दिल्ली के राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में, उत्तरी डीएमसी, दक्षिणी डीएमसी और पूर्वी डीएमसी को दिल्ली नगर निगम (डीएमसी) के रूप के साथ मिला दिया गया है
- तमिलनाडु राज्य में, अलंदूर, अंबातूर, मदावरम और तिरुवोट्टियूर को चेन्नई के साथ मिला दिया गया है और कुरिची को कोयम्बटूर के साथ मिला दिया गया है;
- उत्तर प्रदेश राज्य में अयोध्या को फैजाबाद के साथ मिला दिया गया है; और
- पश्चिम बंगाल राज्य में, बल्ली, जमुरिया, कुल्टी और रानीगंज को आसनसोल और राजारहाट गोपालपुर को विधाननगर के साथ मिला दिया गया है।

“अमृत योजना के सफल क्रियान्वयन” के संबंध में 29 जुलाई 2024 को राज्य सभा में उत्तर दिए जाने वाले राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *65# के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-॥

जनजातीय आबादी वाले अमृत शहर

क्रम सं.	राज्य संघ राज्य क्षेत्र	जिले	अमृत के अंतर्गत शहर
1	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	जीवीएमसी
2	अरुणाचल प्रदेश	पापुम पारे	ईटानगर
3	बिहार	औरंगाबाद	औरंगाबाद(बीएच)
4		गया	बोधगया
5		गया	गया
6		मुजफ्फरपुर	मुजफ्फरपुर
7	छत्तीसगढ़	बस्तर	जगदलपुर
8		कोरबा	कोरबा
9		रायगढ़	रायगढ़
10	दादरा और नगर हवेली	दादरा और नगर हवेली	सिल्वासा
11		दादरा और नगर हवेली	दमन
12	गुजरात	भरूच	भरूच
13		नवसारी	नवसारी
14		वलसाड	वलसाड
15		वलसाड	वापी
16	झारखंड	बोकारो	चास
17		गिरिडीह	गिरिडीह
18		हजारीबाग	हजारीबाग
19		रांची	रांची
20	लद्दाख	कारगिल	कारगिल
21		लेह	लेह लद्दाख
22	लक्षद्वीप	लक्षद्वीप	कवरती
23	मध्य प्रदेश	बेतुल	बेतुल
24		बुरहानपुर	बुरहानपुर
25		छिंदवाड़ा	छिंदवाड़ा
26		धार	पीथमपुर
27		खंडवा	खंडवा
28		खंडवा	ओंकारेश्वर
29		खरगौन	खरगौन
30		रतलाम	रतलाम

31		सिंगरौली	सिंगरौली
32	महाराष्ट्र	धुले	धुले
33		नंदुरबार	नंदुरबार
34		नासिक	मालेगांव
35		नासिक	नासिक
36		पालघर	वसई-विरार शहर
37	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	शिलांग
38	मिजोरम	आइजोल	आइजोल
39	नागालैंड	दीमापुर	दीमापुर
40		कोहिमा	कोहिमा
41	ओडिशा	मयूरभंज	बारीपाड़ा शहर
42		संबलपुर	संबलपुर शहर
43	राजस्थान	उदयपुर	उदयपुर
44	सिक्किम	पूर्वी जिला	गंगटोक
45	तेलंगाना	खंम्मम	खंम्मम
46	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग	दार्जिलिंग
47			सिलीगुडी

श्री मनोहर लाल: सर, विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

MR. CHAIRMAN: Question Hour is over.